<sup>111</sup> *ibid.* p. 314,13–22.

<sup>112</sup> *ibid.* p. 314,23–25.

<sup>113</sup> *ibid.* p. 316,7–11.

<sup>114</sup> J. Reuß, Matthäus-Kommentare aus der griechischen Kirche (Texte und Untersuchungen 61) 1957, p. 103 Nr. 20.

salbt habe, in ihm wohne und ihn leite, ist der Ersatz des νοῦς (lat. sensus) durch die θεότης weder nötig noch möglich (der Kampf gegen den Teufel läßt sich in dieses Argument einordnen): dicant igitur nobis omnium sapientissimi: si pro sensu domino Christo qui est secundum carnem<sup>115</sup> deitas facta esset, sicut dicunt, quid sancti Spiritus cooperatione ad haec Christus indigebat? nec enim Unigeniti deitas Spiritu indigebat ad iustificationem (cf. 1. Tim. 3, 16), Spiritu indigebat ad vincendum diabolum, Spiritu indigebat ad operanda miracula, Spiritu indigebat ut doceretur ea quae decebat peragere, Spiritu indigebat ut immaculatus adpareret. si enim pro sensu quidem deitas, sufficiebat autem ad omnia eius virtus, necesse erat inde omnia fieri, ut superflua esset sancti Spiritus habitatio. sed nunc unctum esse dicit ipsum Spiritu et habitasse in eo Spiritum et ad omnia adiuvasse proposita, et doctrinam inde ipsum accepisse et virtutem, et inde impetrasse iustificationem et inde immaculatum factum esse.<sup>116</sup> Der Empfang des Geistes in der Taufe und der Kampf gegen den Teufel werden ihrerseits wieder zur Erklärung von 1. Tim. 3, 16 (iustificatus in Spiritu) benutzt. Dabei wird die soteriologische Seite des Gedankenkomplexes betont. Jene Zeile sei nicht von der Gottheit gesagt, ließe sich jedoch auf die menschliche Natur anwenden, qui et Spiritus inhabitationem in *baptismate* accepit, quando et in specie columbae insuper illum venit. sed a Spiritu in solitudinem ductus est ut *contra diabolum* in agone *decertaret*, et in Spiritu Dei eiciebat daemones, sicut ipse in evangeliiis dicit; et ad plenum omnia illa quae secundum inhabitantem in se Spiritum gratiae pro nostra expediebat salute. primitiae quidem nostrae salutis erant illa quae secundum Christum celebrantur; unde et Spiritus ad perfectionem omnium suscepit bonorum inhabitationem Dei Verbum, eo quod et nobis participatione Spiritus omnium bonorum causa acquiritur sive in praesente saeculo sive in futuro.<sup>117</sup> Swete notiert dazu im Apparat die Bedeutung, die Theodor auf die Herabkunft des Geistes in der Taufe lege und zitiert als Parallele ein Fragment zu Lc. 3, 22. Man kann vielleicht den Akzent verschieben und sagen, daß Theodor die Herabkunft des Geistes so wichtig war, weil für ihn die Taufe die zentrale Rolle spielte und deswegen jeder einzelne Zug des Taufberichtes bedeutsam war. Ein Satz in diesem Text macht mir Schwierigkeiten, wie ich bekennen muß, nämlich: unde et Spiritus ad perfectionem omnium suscepit bonorum inhabitationem Dei Verbum, „daher nahm der Logos Gottes zur Vollendung aller Güter die Einwohnung des Geistes an“. Das Problem dieses Satzes ist das Subjekt „Gottes Wort“. Soll der heilige Geist im Gott Logos wohnen? Das ist ganz undenkbar, denn wozu braucht der Logos den heiligen Geist? Oder soll es etwa heißen, daß der Gott Logos dem heiligen Geist erlaubt, neben ihm in der menschlichen Natur Christi zu wohnen? Das wäre ein